
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 58/2025 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2025, având 

în vedere: 

  Proiectul de hotărâre nr.150/13.06.0225 şi Referatul de aprobare nr. 21270/10.06.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

  Referatul de abținere al Secretarului General al Județului înregistrat cu nr. 21791/13.06.2025; 

  Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 19/2025 privind aprobarea Regulamentului pentru 

atribuirea locuințelor de serviciu aflate în proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în 

administrarea Consiliului Județean Constanța, modificat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr. 107/2025; 

  Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 58/2025 privind aprobarea constituirii comisiilor 

de atribuire si de solutionare a contestatiilor pentru atribuirea locuintelor de serviciu aflate in 

proprietatea publica a Judetului Constanta si/sau in administrarea Consiliului Judetean Constanta; 

        Raportul de specialitate nr. 21271 din 10/06/2025 al Direcţiei Generale Tehnică și Urbanism– 

Serviciul Patrimoniu și ADPP;  

Raportul de specialitate  nr.  21790/13.06.2025 al Direcţiei Generale Administraţie Publică 

Locală; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate Juridică, Administrație și Ordine 

Publică a Consiliului Judetean; 

Procesul verbal din data de 23.06.2025 privind numărarea voturilor și consemnarea rezultatului 

votului secret cu buletine de vot; 

Prevederile  art. 2 lit. d) și art. 51 din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu  modificările 

și completările ulterioare ; 

Prevederile art. 29 alin. (1) și (2) din Hotărârea de Guvern nr. 1.275/2000 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996; 

Prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și alin.(4) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Dispozițiile art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 831/2022 privind Normele metodologice de aplicare 

a Legii nr. 52/2033 privind transparența decizională în administrația publică; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. 58/2025 privind aprobarea constituirii 

comisiilor de atribuire și de soluționare a contestațiilor pentru atribuirea locuințelor de serviciu aflate în 

proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în administrarea Consiliului Județean Constanța, se 

modifică  după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

ˮ Art. 1 Se aprobă constituirea Comisiei de atribuire pentru  atribuirea locuințelor de serviciu 

aflate în proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în administrarea Consiliului Județean 

Constanța, în următoarea componență: 



Preşedinte cu drept de vot:   

- Șerban Daniela – Administrator Public 

      Membri: 

- Voitinovici Diana – Roxana – Director General Adjunct – Direcția Generală Tehnică și 

Urbanism; 

- Beca Luminița – Șef Serviciu Acte administrative și arhivă - Direcţia Generală 

Administraţie Locală; 

- Popa Elena – Referent - Direcţia Generală Economico – Financiară; 

 Secretar Comisie cu drept de vot:  

- Cicio Elena – Inspector – Direcția Generală Tehnică și Urbanism 

Membri de rezervă: 

- Burga Carmen Luiza – Inspector -  Direcția Generală Tehnică și Urbanism - membru; 

- Cetean Mirela – Consilier juridic - Direcţia Generală Administraţie Locală- membru; 

- Crivăț Veronica – Inspector - Direcţia Generală Economico – Financiară - membru;  

- Claudia Bugnar – Inspector – Direcția  Generală Tehnică și Urbanism – secretar 

Comisie cu drept de vot ” 

 

  2. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

ˮ Art. 2 Se aprobă constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru  atribuirea 

locuințelor de serviciu aflate în proprietatea publică a Județului Constanța și/sau în administrarea 

Consiliului Județean Constanța, în următoarea componență: 

Preşedinte cu drept de vot:   

- Voicu Virginia – Director General Direcţia Generală Administraţie Locală; 

      Membri: 

- Postovei Daniela Larisa – Inspector  -  Direcția Generală Tehnică și Urbanism; 

- Enache Alina-Ionela – Consilier juridic - Direcţia Generală Administraţie Locală; 

- Crețu Daniel  - Referent - Direcţia Generală Economico – Financiară; 

 Secretar Comisie cu drept de vot:  

- Uță Cecilia – Inspector - Direcția Generală Tehnică și  Urbanism; 

Membri de rezervă: 

- Turtoi Mirela – Inspector - Direcția Generală Tehnică și  Urbanism – membru; 

- Țigănuș Alina-Georgiana – Consilier juridic - Direcţia Generală Administraţie Locală- 

membru; 

- Soare Mihaela Ramona  - Inspector - Direcţia Generală Economico – Financiară - membru;  

- Voinescu Ionela Loredana – Inspector - Direcția Generală Tehnică și Urbanism  – secretar 

Comisie cu drept de vot’’ 

                                                                

Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din cadrul 

Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului 

Constanța, Direcţiei Generale Tehnică și Urbanism – Serviciul Patrimoniu și ADPP și 

Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial.     

                              

                                                                        Contrasemnează 

                   Președinte,                                   pentru Secretar General al Județului,  

               Florin MITROI                   Director general adj. D.G.A.L. 

                      Virginia VOICU 

 

 Constanța,  23 iunie  2025 

 Nr.   142 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32   voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    -   

abţineri din totalul de      32     consilieri prezenti.  



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.           142     /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

2  .06.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 2  .06.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 2  .06.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

. 

 

 


